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Abstrakt

Pandemie Covid-19 měla zásadní vliv na výběr výukových metod používaných při distanční výuce.

Bakalářská práce zkoumá hlediska, která vedla učitele k výběru jednotlivých výukových metod

vhodných pro distanční výuku.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o výukových metodách. Praktická část bakalářské práce

se věnuje průzkumu mezi učiteli základních škol. Cílem průzkumu bylo zmapovat různá hlediska a

okolnosti, které vedly učitele k výběru konkrétních výukových metod během distanční výuky. Studie

se zabývá, jakým způsobem byla distanční výuka realizována, na problémy spojené s distanční výu-

kou a na podporu, které se učiteli dostalo od vedení školy. Poslední část studie zjišťuje využití digi-

tálních kompetencí učitele, které získal v průběhu pandemie Covid-19, na současnou prezenční vý-

uku.

Klíčová slova

metody výuky, vyučovací proces, distanční výuka, technické prostředky, digitální kompetence

Abstract

The Covid-19 pandemic had a major impact on the choice of teaching methods used in distance

learning. The bachelor's thesis examines the aspects that led teachers to select individual teaching

methods suitable for distance learning.

The theoretical part of the bachelor thesis deals with teaching methods. The practical part of the

bachelor's thesis is devoted to research among primary school teachers. The survey aimed to map

the various aspects and conditions that contributed to the selection of specific teaching methods

during distance learning. The study looks at how distance learning was treated, the problems asso-

ciated with distance learning, and the support that teachers received from school management.

The last part of the study examines the use of the teacher's digital competencies acquired during

the Covid-19 pandemic for current face-to-face teaching.
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Úvod

Výchova a vzdělávání dětí a mládeže je založena především na komunikaci. Pandemie nemoci Co-

vid-19 vnesla do českého školství zcela nový rozměr dennodenní komunikace mezi pedagogy a žáky,

a to prostřednictvím digitálních technologiích, které do té doby stály na pokraji zájmu.

Distanční vzdělávání a s ním spojené problémy, uvrhlo mnoho pedagogů do situace, ve které se

ještě nikdy nenacházeli. Mnohým chybělo potřebné vzdělání, vědomosti a kompetence na poli in-

formačních a komunikačních technologiích.

Učitel je ale tvor pilný a učenlivý. Velice rychle pochopil, že bez znalostí digitálních technologií se

neobejde. Uvědomil si, že pouze prostřednictvím moderních technologií bude možné uceleně a

kontinuálně, a hlavně bezpečně vzdělávat.

Po zkrocení IT techniky a osvojení si potřených digitálních kompetencí pro učitele vyvstaly nové

otázky. Jak zvolit vhodnou metodu výuky, aby výuka a předávání vědomostí a znalostí byly co ne-

jefektivnější. Jak žáky motivovat či udržet jejich pozornost, a přitom si zachovat pevné duševní a

fyzické zdraví, neboť distanční výuka byla časově náročnější nejen na výuku, ale i přípravu na ni.

Autorka bakalářské práce je učitelkou informatiky a matematiky na základní škole. Zkušenosti

s distanční výukou, která střídavě probíhala od března 2020 až do jarních měsíců roku 2022, autorka

sbírala a sdílela spolu se svými kolegy.

Tato bakalářská práce je ohlédnutím za pandemickou situací ve školství, která v uplynulých dvou

letech probíhala. Cílem práce je zjistit, která hlediska, okolnosti či faktory měli vliv na učitelovu

volbu výukové metody jako prvku edukačního procesu během distanční výuky. Dále se práce za-

bývá, jakým způsobem byla distanční výuka realizována, na problémy spojené s distanční výukou a

na podporu, které se učiteli od vedení školy dostalo. Poslední část výzkumného šetření zjišťuje do-

pad pandemie nemoci Covid-19 na využití digitálních kompetencí v současné prezenční výuce.

Autorka bakalářskou práci rozdělila do dvou částí, kdy první část je věnována teoretickým poznat-

kům týkajících se profesi učitele, distanční výuce a výukovým metodám. Druhá část práce je vý-

zkumná část, kde je popsáno nejen dotazníkové šetření, ale i prostředí, ve kterém vznikalo.
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1 PROFESE UČITELE

V současnosti je povolání učitele bráno jako poslání, u kterého je kladen velký důraz na profesní

přípravu učitele a na celoživotní vzdělávání pro různé druhy a stupně škol. Učitel musí umět ovládat

mnoho dovedností. Není pouze nástrojem výchovně vzdělávacího procesu, ale je i psychologem,

rádcem, diagnostikem a pro své kolegy profesním partnerem.

Šimíčková Čížková představuje učitelství, jako komplexní profesi ve smyslu neoddělitelných, jasně

strukturovaných charakteristik osobnostních, společenských a profesních. Všechny složky jsou vzá-

jemně propojeny a ovlivňují se (2010, s. 51). Výchovnou silou, která působí na žákovu duši je učite-

lova osobnost a charakter. Podle Šimíčkové Čížkové na osobnosti každého učitele závisí, jak bude

prožívat a zvládat různé životní situace, jak se bude projevovat ve vztazích k různým lidem, zejména

k žákům (2010, s. 51).

1.1.1 Profesní standardy učitelské profese

Když pomineme přípravu učitele mateřské školy, tak profesní příprava učitele v České republice se

realizuje prostřednictvím vysokých škol. Budoucímu učiteli jsou během vysokoškolského studia po-

stupně vštípeny kompetence, které jsou považovány za profesní standard učitelské profese. Vašu-

tová (2006, s. 146) formulovala v modelu tvorby profesního standardu sedm oblastí kompetencí,

které jsou dále specifikovány v požadovaných znalostech, dovednostech, postojích a zkušenostech.

Jsou to kompetence:

• předmětová/oborová;

• didaktická a psychodidaktická;

• pedagogická;

• diagnostická a intervenční;

• sociální, psychosociální a intervenční;

• manažerská a normativní;

• profesně a osobnostně kultivující;

• ostatní předpoklady.

Ovšem na to, co započalo v prvních dnech března roku 2020, byl málokterý učitel ze své "alma ma-

ter" dostatečně připraven.

1.1.2 Stres v učitelské profesi

Vír událostí způsobený pandemií Covid-19 ze dne na den zvýšil nároky na učitelskou profesi. Už tak

je život učitele poznamenán stresem, který souvisí nejen se společenskými změnami moderní doby,

ale také i s proměnami samotné funkce školy.

Učitel je zodpovědný za vzdělání a výchovu svých žáků. Přitom musí každodenně odolávat zátěžo-

vým situacím, vyvolaných tím, že většinou pracuje s nesourodou skupinou žáků. Řeší konflikty nejen

mezi žáky, ale mnohdy i v rámci pedagogického sboru. K častým stresorům učitele můžeme zařadit

i komunikace s neochotnými rodiči, dozory na chodbách nebo nevhodné pracovní podmínky.

K těmto problémům se během pandemie nemoci Covid-19 ještě přidal stres za zajištění distanční

výuky tak, aby nedošel újmy mentální a fyzický stav žáků, ale i učitelů samotných.
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Během distanční výuky nejednoho učitele potkal pocit frustrace z nedosažení profesionální úrovně,

který pramenil z nedostatečných digitálních kompetencí. V neposlední řadě byl zdrojem stresu i

strach ze samotné nemoci Covid-19.

1.1.3 Digitální gramotnost

Digitální dovednosti jsou jedním ze základních stavebních kamenů učitelova portfolia kompetencí.

Jsou úzce spojeny s vědou, školstvím, technologiemi a inovacemi jakožto klíčovými prvky ekono-

mického růstu, udržitelného rozvoje, zaměstnaností a sociální společností.

Digitální gramotností rozumíme soubor dovedností, zkušeností, znalostí a vědomostí nutných k bez-

pečnému, kritickému a tvořivému používání digitálních technologií za účelem zlepšení kvality života

a svého okolí. Digitální negramotností jsou ohroženi především senioři a lidé žijící v chudobě či so-

ciálně vyloučení. Nesouvisí pouze s technickými dovednostmi, ale i absencí čtenářských a grafomo-

torických dovedností, či špatnou orientací v prostředí informačních technologií.

Portál EMMA (European Multiple MOOC Aggregator), který se zabývá vzděláním v oblasti digitální

gramotnosti, definoval prostřednictvím příspěvku profesorky Gráinne Conole sedm složek digitální

gramotnosti. Podle American Library Association to jsou:

• informační gramotnost (hledat, interpretovat, hodnotit, třídit a zpracovávat informace),

• mediální gramotnost (kriticky zkoumat a tvořit mediální sdělení),

• digitální pracovní prostředí (činnosti zapojené do praxe podporované aktuálními techno-

logiemi a sociálními sítěmi),


[…]


Dalším benefitem distanční výuky je posílení digitálních kompetencí respondentů v oblasti datových

uložišť, online kvízů či online testů. V rámci distanční výuky využívalo 66 % respondentů online kvízy

(Kahoot, Ouizizz...), 45,3 % respondentů online testy MS Forms nebo Google Forms. Didaktické hry

typu AZ kvíz či Riskuj! během distanční výuky hrálo 37,7 % respondentů.

Výsledky výzkumu ukázaly, že ochota zařadit digitální technologie do běžné prezenční výuky již není

tak vysoká. Odpovědi Ano (odpovědělo 37,7 % respondentů) a Spíše ano (odpovědělo 22,6 % re-

spondentů) ukazují, že ochota zapojit digitální technologie tu je, ale s výhradami. Lze si to vysvětlit

přesycením pedagogů i žáků těmito platformami během distanční výuky a snaha návratu k vyváže-

nosti prezenční výuky.

S odstupem většina respondentů hodnotila přínos distanční výuky kladně. Podle 84,9 % respon-

dentů bylo největším přínosem distanční výuky zlepšení IT schopností pedagogů. 64,2 % respon-

dentů zaznamenalo větší samostatnost žáků. 45,3 % respondentů dokázalo inovovat svůj přístup

k výuce a 24,5 % respondentů ocenilo možnost pracovat z domova.
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5 ZÁVĚR

Výuková metoda je základním stavebním kamenem výuky sloužící k dosažení výchovně vzděláva-

cích cílů. Jako jeden z četných faktorů ovlivňuje podobu výuky. Spolu s učitelem je nositelem a zpro-

středkovatelem postupných kroků, díky nimž si žáci osvojují učivo. Mimo jiné je výběr a realizace

výukové metody významnou učitelovou kompetencí. Neměla by působit izolovaně, naopak by měla

být propojena se všemi aspekty, které do výuky zasahují.

Na začátku pandemické výuky se školy zaměřily na zavedení distanční výuky prostřednictvím růz-

ných výukových platforem. U řady pedagogů, po osvojení dovedností a znalostí potřebných ke

zvládnutí a zajištění online distanční výuky, vyvstala otázka výběru výukové metody vhodné do no-

vých, zatím nepříliš známých podmínek distanční výuky.

Tato bakalářská práce má za cíl zmapovat vliv pandemie Covid-19 na výběr výukové metody jako

prvku edukačního procesu. Zabývá se faktory, které mé kolegy pedagogy ovlivnily při výběru výu-

kové metody, zdali jim byla poskytnuta dostatečná podpora ze strany vedení škol v oblasti technic-

kého vybavení a v poslední řadě se bakalářská práce zabývá vlivem distanční výuky na výuku pre-

zenční, neboť pandemie ovlivnila celou společnost, školství a vzdělání nevyjímaje.

V rámci výzkumného šetření se ukázalo, že jedním z faktorů mající vliv na výběr výukové metody je

forma distanční výuky. Kombinace synchronní a asynchronní výuky se pro více než polovinu peda-

gogů jevila jako nejúčinnější forma výuky. Spojením těchto dvou forem přineslo očekávaný benefit

na cestě k dosažení edukačních cílů při snaze nepřetěžovat žáky nadměrným počtem vypracováva-

ných úkolů a zachování si pevného duševního zdraví. Využití digitálních technologií je závislé na

vybavenosti jak učitelů, tak žáků. Průzkum ukázal, že technické vybavení žáků nebylo vlivným fak-

torem zasahujícím do výběru výukové metody. Naopak markantním faktorem se zdá být změna

režimu, delší a rozdílná příprava učitele na distanční výuku a také hodnocení vypracovaných úkolů

od žáků. Učitelé často volili výukovou metodu na základě časové náročnosti přípravy. Výukové plat-

formy jako jsou Google Classroom, MS Teams aj. poskytují mnoho možností, které se pedagogové

snažili ovládnout. Postupem času se učitelé v jejich ovládání zdokonalovali, a to jim umožnilo více

výukové platformy propojit s výukovou metodou. Snažili se, aby výuka díky tomu byla kreativnější,

zábavnější a příjemnější jak pro žáky, tak učitele samotné.

Některým žákům forma distanční výuky zcela vyhovovala, někteří se dopracovali k lepším výsled-

kům než při prezenční výuce, avšak našli se i ti, kteří distanční výukou strádali a měli psychické

potíže. V rámci průzkumu se jako nejzásadnější faktor na výběr výukové metody tudíž ukázala být

motivace, udržení pozornosti a zapojení co největšího počtu žáků do výuky.

V mnoha oblastech pandemie školství posunula velmi významně vpřed. Zejména se to projevilo ve

vybavení škol digitálními technologiemi a kompetentním pedagogickým sborem na poli informač-

ních technologií. To prokázal tento výzkum v druhé výzkumné otázce. Výsledky šetření ukazují na

to, že více než tři čtvrtiny účastníků výzkumu měla potřebné technické prostředky, vybavení a pod-

poru vedení školy.

Třetím cílem práce bylo zjistit vnímání změn ve výuce, které se odehrály během pandemie covid-19

a jaký vliv tyto změny měly na jejich současnou podobu výuky. Výzkumné šetření ukázalo na tři

významné změny, které přinesla distanční výuka. Prvním a největším přínosem je zlepšení digitální

gramotnosti pedagogů, druhým přínosem je větší samostatnost žáků a v třetím přínosem se ukázala

schopnost pedagogů inovovat svůj přístup k výuce.
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Závěrem lze říct, že pandemie Covid-19 posunula mílovými kroky vpřed nejen digitální gramotnost

mnohých pedagogů, ale i volbu výukové metody, jejíž efektivitu a účinnost může nepochybně posílit

sdílení materiálů, interaktivní testy a kvízy, diferenciace výuky a samotný přístup k žákům na zá-

kladě jejich vzdělávacích potřeb.
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