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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv pandemie Covid – 19 na výběr výukové metody jako prvku edukačního
procesu

Jméno autora: Ing. Jana Nopová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde stále o aktuální téma. Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní a v rámci svých pracovních možností dojížděla na konzultace. Na konzultace byla vždy vzorně
připravena. Prokázala i schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na slušné úrovni. V teoretické části autorka prokazuje celkem dobrou orientaci v odborné literatuře, ale
pouze v rámci ČR. V praktické části kladně hodnotím snahu autorky o interpretaci získaných výsledků. Autorka vycházela i
ze svých osobních zkušeností z výuky na ZŠ a zkušenosti z pozice managementu školy v pozici zástupkyně ředitele.
Praktická část je na odpovídající úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na slušné jazykové i formální úrovni. Vyskytují se pouze drobné prohřešky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je obsažen základní přehled v rámci ČR.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jde v současné době o vysoce aktuální oblast. Výuková metoda je nosným prvkem používaným učitelem při výuce,
který výuku značně ovlivňuje. Předložená bakalářská práce se věnuje právě výukové metody a zejména se zaměřuje
na období pandemie, které bylo pro žáky i učitele velmi náročné. Jsou zkoumány faktory, které učitele ovlivňují při
výběru VM, zda byla dostatečná podpora ze strany škol, technické vybavení a další faktory.

Teoretická část je dobře zpracována, pouze autorka nezohlednila zahraniční zkušenosti.

V praktické části je provedeno výzkumné šetření. Výsledky jsou srozumitelně prezentovány formou grafů a je
provedena určitá analýza výsledků, které dobře vystihují situaci učitelů na ZŠ v tomto období. Správně autorka
ukázala také na pozitivní změny, ke kterým díky pandemii došlo. Ke zvýšení digitální gramotnosti byli učitelé
víceméně donuceni, ale zvýšila se také samostatnost žáků a schopnost učitelů inovovat své zaběhlé přístupy
k výuce.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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